
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 
 

Об утверждении Порядка формирования списков 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан  

и лиц без гражданства, размещаемых в 
пунктах временного размещения в связи с  

чрезвычайной ситуацией 13 февраля 2024 г. 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»,  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
методическими рекомендациями по порядку создания пунктов временного 
размещения пострадавших в чрезвычайных ситуациях, утвержденными 
министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,                                
в целях создания условий для жизнеобеспечения населения, пострадавшего от 
чрезвычайной  ситуации муниципального характера 13 февраля 2024 г. в связи с 
пожаром в многоквартирном жилом доме по адресу: г. Анапа, ул. Объездная,                      
д. 9,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок формирования списков граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, размещаемых в  
пунктах временного размещения в связи с  чрезвычайной ситуацией 13 февраля 
2024 г., согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа                            
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

 
 



2 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа            
Моисеева А.А., заместителя главы муниципального образования  город-курорт 
Анапа  Ляшенко О.П.  

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 13 февраля 2024 г. 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



   

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования  
город-курорт Анапа    
от________________№_________ 
 

 
 

ПОРЯДОК 
формирования списков  граждан Российской Федерации,  

иностранных граждан и лиц без гражданства,  
размещаемых в пунктах временного размещения  

в связи с чрезвычайной ситуацией 13 февраля 2024 г. 
 

 
1. Порядок формирования списков граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, размещаемых в пунктах временного 
размещения в связи с чрезвычайной ситуацией  13 февраля 2024 г. (далее – 
Порядок), разработан в целях реализации  администрацией муниципального 
образования город-курорт Анапа (далее – администрация) полномочий органа 
местного самоуправления по защите населения, пострадавшего от чрезвычайной 
ситуаций муниципального характера 13 февраля 2024 г. в связи с пожаром в 
многоквартирном жилом доме по адресу: г. Анапа,  ул. Объездная, д. 9 (далее – 
пострадавшие граждане), а также для учета пострадавших граждан, размещенных 
в пунктах временного размещения (далее – ПВР). 

2.  Перечень ПВР утвержден постановлением администрации от                                           
18 января 2021 г. № 44 «Об эвакуационных пунктах на территории 
муниципального образования город-курорт Анапа». 

3. Размещению в ПВР подлежат пострадавшие граждане Российской 
Федерации,  иностранные граждане и лица без гражданства, при одновременном 
выполнении следующих условий: 

проживание пострадавшего гражданина в жилом помещении по адресу: 
г. Анапа,  ул. Объездная, д. 9, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при 
введении режима чрезвычайной ситуации; 

нарушение условий жизнедеятельности пострадавшего гражданина в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации, подтвержденное заключением об установлении факта нарушений 
условий жизнедеятельности  заявителя в результате чрезвычайной ситуации в 
соответствии с постановлением администрации от 14 февраля 2024 г. № 241  
«Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи и 
финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 13 февраля                          
2024 г.». 



2 

4. Период времени, в течении которого в ПВР могут находиться 
пострадавшие граждане, имеющие   регистрацию  по месту жительства (по месту 
пребывания) по адресу: г. Анапа,  ул. Объездная, д. 9, а также граждане, факт 
проживания которых по указанному адресу подтвержден решением суда, 
вступившим в законную силу, составляет не более шести месяцев со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации.  

5. Для пострадавших граждан, не зарегистрированных по месту жительства 
или по месту пребывания по адресу:  г. Анапа, ул. Объездная,   д. 9, либо имеющих 
в собственности иное жилое помещение, либо зарегистрированных по месту 
жительства (по месту пребывания) в иных жилых помещениях, период  
нахождения в ПВР составляет не более 90 календарных дней со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации. 

6. Для пострадавших граждан, являющихся арендаторами, нанимателями 
жилых помещений по адресу: г. Анапа, ул. Объездная, д. 9, подтвердивших 
данный факт заключенным договором аренды (найма жилого помещения) с 
собственником жилого помещения и справкой с места жительства от 
управляющей компании ООО «Дом Ком Сервис», период нахождения в ПВР  
составляет не более 90 календарных дней со дня возникновения чрезвычайной 
ситуации.  

7. Каждый из пострадавших граждан при приеме их в ПВР предъявляет:  
личное заявление о размещении в ПВР  его и проживавших  совместно с 

ним несовершеннолетних детей  (при наличии); 
документ, удостоверяющий личность; 
документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение по 

адресу: г. Анапа, ул. Объездная, д. 9, либо договор аренды (найма) жилого 
помещения по указанному адресу (при наличии).  

8. В случае утраты документов пострадавшего гражданина при пожаре факт 
его проживания в зоне чрезвычайной  ситуации может быть подтвержден 
справкой управляющей компании ООО «Дом Ком Сервис», решением суда, 
вступившим в законную силу, и другими документами, с последующим 
представлением пострадавшим гражданином копии восстановленного документа, 
удостоверяющего личность,  в течение 90 календарных дней после возникновения  
чрезвычайной ситуации. 

9. Формирование списков пострадавших граждан (далее – список 
пострадавших граждан), а также уточнение и корректировка данных с учетом 
переселения, убытия или окончания периода  нахождения пострадавших граждан 
в ПВР осуществляются управлением курортов и туризма администрации 
совместно с руководителем (уполномоченным лицом) ПВР по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку. 

10. Управление гражданской обороны и защиты населения администрации 
не позднее, чем за 10 календарных дней до истечения срока, указанного в пунктах 
5, 6 настоящего Порядка, направляет в управление курортов и туризма админи-
страции информацию в отношении пострадавших гражданах (о регистрации по 
месту жительства (месту  пребывания), наличии в собственности иного жилого 
помещения или договора аренды (найма) жилого помещения).  



3 

 
Управление курортов и туризма администрации не позднее, чем за                                    

3 календарных дня до истечении срока, указанного в пунктах 5, 6 настоящего 
Порядка, уведомляет ПВР об окончании периода времени, в течение которого 
пострадавшие граждане могут находиться в ПВР на безвозмездной основе.  

ПВР в течении 3 календарных дней в письменной форме уведомляет 
пострадавших об окончании срока проживания в ПВР и исключает граждан, 
уведомленных об истечении срока, указанного в пунктах 5, 6 настоящего 
Порядка, из списка пострадавших граждан. Указанные граждане обязаны 
выселиться из ПВР, либо нести расходы за проживание в ПВР за счет 
собственных средств.  

Администрация не возмещает расходы за проживание в ПВР пострадавших 
граждан,  указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, после истечения периода 
нахождения их в ПВР.   

11. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, управление 
курортов и туризма администрации и ПВР проводит сверку списков 
пострадавших граждан, уточнение и, при необходимости, корректировку данных 
с учетом переселения, убытия или окончания периода  нахождения пострадавших 
граждан в ПВР. 

 Уточненный список пострадавших граждан за календарный месяц 
формируется по каждому ПВР в электронном виде и на бумажном носителе в трех 
экземплярах (по одному экземпляру для ПВР, управления курортов и туризма 
администрации, отдела контрактной службы администрации). 

Список пострадавших граждан подписывается руководителем 
(уполномоченным лицом) ПВР с заверением печатью организации, на базе 
которой создан ПВР, начальником управления курортов и туризма 
администрации. 

В течение двух рабочих дней со дня подписания списка пострадавших 
граждан он передается в управление гражданской обороны и защиты населения 
администрации для подписания начальником управления, после чего список 
пострадавших граждан передается в отдел контрактной службы администрации. 

 
 
Начальник управления 
гражданской обороны и 
защиты населения 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

А.А. Кишкинов 



   

  Приложение  
к Порядку формирования списков   
граждан Российской Федерации,  
иностранных граждан и лиц без  
гражданства, размещаемых в пунктах  
временного размещения в связи с   
чрезвычайной ситуацией  
13 февраля 2024 г. 
 
                                                         Форма 

  
 

СПИСОК 
пострадавших граждан Российской Федерации, иностранных граждан  

и лиц без гражданства, размещенных в пунктах временного размещения  
в связи с  чрезвычайной ситуацией 13 февраля 2024 г., за ____________ 2024 г. 

                                                                                                          (месяц) 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество  

(при наличии) 
гражданина  

(лица без 
гражданства) 

Дата 
рождения 

(число, 
месяц, год) 

Документ, 
удостове-
ряющий 

личность, 
серия и номер, 

дата выдачи 

Граж-
данство 

Наименование 
пункта 

временного 
размещения  

Дата начала 
временного 
размещения  

Дата 
окончания 
временного 
размещения  

Количество 
суток 

размещения 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
         

 
 
 
 



 
2

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
         

 
 
Руководитель (уполномоченное лицо) 
пункта временного размещения  
(наименование)                                                          подпись   м.п.                Фамилия, инициалы 
 
Начальник управления курортов 
и туризма администрации  
муниципального образования 
город-курорт Анапа                     подпись                   Фамилия, инициалы 
 
 
Начальник управления гражданской  
обороны и защиты населения  
администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа                                     подпись                   Фамилия, инициалы  

 

          
 

Начальник управления гражданской  
обороны и защиты населения  
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 

               

А.А. Кишкинов 


